

Số: /KH-STTTT

Đồng Tháp, ngày

tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ văn bản số 169-HD/BTGTW ngày 20 tháng 01 năm 2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương Hướng dẫn tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 4711/KH-BTTTT ngày 26 tháng 11 năm 2020 của Bộ Thông tin và Truyền thông về Công tác thông tin, tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Nhằm thực hiện có hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 (sau đây gọi chung là tuyên truyền về bầu cử), làm cho nhân dân trong tỉnh thấy rõ ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử, ủng hộ nhiệt tình và tích cực tham gia cuộc bầu cử, làm cho ngày bầu cử thực sự trở thành ngày hội của toàn dân, góp phần thực hiện thành công cuộc bầu cử, đảm bảo dân chủ, đúng pháp luật, an toàn và tiết kiệm; Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch tuyên truyền về bầu cử như sau:

1. Mở chuyên mục tuyên truyền về bầu cử

Tùy theo điều kiện cụ thể, các cơ quan báo chí mở chuyên mục tuyên truyền về bầu cử trên Báo, Đài, Cổng thông tin điện tử để tuyên truyền về bầu cử và có kế hoạch thực hiện cho phù hợp theo yêu cầu tiến độ công tác chuẩn bị và tổ chức bầu cử; Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, thành phố (sau đây gọi chung là cấp huyện) mở chuyên mục trên Cổng/Trang thông tin điện tử của cấp huyện và chỉ đạo Đài Truyền thanh cấp huyện, cấp xã mở chuyên mục để tuyên truyền về bầu cử và xây dựng kế hoạch thực hiện cho phù hợp theo yêu cầu tiến độ công tác chuẩn bị bầu cử.

Trong thời gian chưa xây dựng chuyên mục tuyên truyền về bầu cử, các cơ quan, đơn vị thường xuyên thông tin về bầu cử trong các bản tin thời sự, chuyên mục hiện có.

2. Nội dung tuyên truyền

Nội dung tuyên truyền thực hiện theo Kế hoạch của Ủy ban bầu cử tỉnh và của Tiểu ban Tuyên truyền bầu cử tỉnh; trong đó, bám sát việc thực hiện các bước trong công tác chuẩn bị bầu cử theo tiến độ thời gian; cụ thể:

2.1. Từ nay đến 15/3/2021, tuyên truyền các nội dung:

a) Mục đích, ý nghĩa của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

b) Nội dung chủ yếu các văn bản của Trung ương Đảng, Ủy ban thường vụ Quốc hội, Hội đồng bầu cử quốc gia, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ, Ngành Trung ương, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, Ủy ban bầu cử ở các cấp.

c) Bản chất nhà nước ta là nhà nước của Nhân dân, do Nhân dân và vì Nhân dân; quyền dân chủ của Nhân dân trong việc tham gia xây dựng bộ máy nhà nước; vai trò, vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Quốc hội, Chính phủ, Hội đồng nhân dân theo Hiến pháp năm 2013, Luật Tổ chức Quốc hội năm 2014 đã được sửa đổi, bổ sung năm 2020; Luật Tổ chức Chính phủ năm 2015 và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 đã được sửa đổi, bổ sung năm 2020; kết quả hoạt động của Quốc hội khóa XIV, Chính phủ khóa XIV và của Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021.

d) Những nội dung chủ yếu của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015: các nguyên tắc bầu cử; tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân; quyền bầu cử và ứng cử của công dân; trách nhiệm của cử tri trong quá trình bầu cử; nhiệm vụ, quyền hạn của các tổ chức phụ trách bầu cử; hiệp thương giới thiệu người ứng cử,...

đ) Kết quả Hội nghị hiệp thương lần thứ I ở các cấp.

e) Quy trình và việc tổ chức giới thiệu người ứng cử của các cơ quan, đơn vị, tổ chức; Hội nghị cử tri nơi công tác, làm việc của người ứng cử; việc nộp hồ sơ của người được giới thiệu ứng cử và người tự ứng cử.

g) Việc ấn định và công bố số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử.

h) Việc thành lập Ban bầu cử ở mỗi đơn vị bầu cử; phân chia khu vực bỏ phiếu và lập danh sách cử tri theo từng khu vực bỏ phiếu.

i) Vai trò, nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan nhà nước, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị trong công tác bầu cử và hoạt động chuẩn bị bầu cử của các cấp, các ngành, các tổ chức phụ trách bầu cử.

2.2. Từ 16/3/2021 đến 23/5/2021

a) Tuyên truyền về kết quả Hội nghị hiệp thương lần thứ II; danh sách sơ bộ những người ứng cử; việc tổ chức Hội nghị lấy kiến cử tri nơi người ứng cử cư trú và việc xác minh trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri đối với người ứng cử (nếu có).

b) Việc niêm yết và khiếu nại về danh sách cử tri.

c) Việc thành lập Tổ bầu cử ở mỗi khu vực bỏ phiếu.

d) Tuyên truyền kết quả Hội nghị hiệp thương lần thứ III, danh sách chính thức những người ứng cử.

đ) Việc lập và công bố danh sách những người ứng cử theo từng đơn vị bầu cử; tiểu sử tóm tắt và chương trình hành động của những người ứng cử.

e) Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo về người ứng cử, lập danh sách những người ứng cử.

g) Việc tổ chức các Hội nghị để người ứng cử tiếp xúc cử tri vận động bầu cử.

h) Từ 13/5/2021 đến 22/5/2021; tập trung tuyên truyền với tần suất cao các nội dung:

- Tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân.
- Danh sách những người ứng cử theo từng đơn vị bầu cử; tiểu sử tóm tắt và chương trình hành động của những người ứng cử; việc vận động bầu cử của những người ứng cử theo quy định của pháp luật.
- Ngày bầu cử, nơi bỏ phiếu, giờ khai mạc, thời gian bỏ phiếu.
- Trang trí phòng bỏ phiếu, nội quy phòng bỏ phiếu, thể lệ bầu cử, cách ghi phiếu bầu, phiếu hợp lệ, phiếu không hợp lệ,...
- Công tác chuẩn bị bầu cử của các ngành, các cấp, các tổ chức phụ trách bầu cử.

i) Riêng trong ngày 23/5/2021

Tập trung thông tin, tuyên truyền từ 05 giờ sáng về: nơi bỏ phiếu, giờ khai mạc, thời gian bỏ phiếu, thể lệ bầu cử, cách ghi phiếu bầu; danh sách những người ứng cử theo từng đơn vị bầu cử. Sau đó, thường xuyên thông tin về việc tổ chức khai mạc bầu cử; không khí ngày hội bầu cử, thái độ và việc tham gia bầu cử của người dân; tiến độ bầu cử.

Sau khi kết thúc cuộc bỏ phiếu, tiếp tục thông tin về việc kiểm phiếu của Tổ bầu cử, kết quả sơ bộ về cuộc bầu cử (số cử tri trong danh sách, số cử tri tham gia bỏ phiếu, số phiếu hợp lệ, số phiếu không hợp lệ), hoạt động của Tổ bầu cử, Ban bầu cử, Ủy ban bầu cử.

2.3. Từ ngày 24/5/2021 đến 30/6/2021

Thường xuyên thông tin, tuyên truyền về:

- a) Kết quả kiểm phiếu, kết quả bầu cử ở các đơn vị bầu cử.
- b) Danh sách và tiểu sử tóm tắt của những người trúng cử theo công bố của Hội đồng bầu cử Quốc gia và Ủy ban bầu cử các cấp.
- c) Việc tổ chức bầu lại hoặc bầu thêm (nếu có).
- d) Việc chuẩn bị và tổ chức tổng kết bầu cử của các ngành, các cấp.

Ngoài những nội dung chủ yếu trong từng thời gian nêu trên, các cơ quan, đơn vị, địa phương còn thông tin, tuyên truyền về: tình hình an ninh trật tự; diễn biến thời tiết, dịch bệnh ảnh hưởng đến công tác chuẩn bị và tổ chức bầu cử; thái độ, ý kiến và sự tham gia công tác bầu cử của người dân; phong trào thi đua trong

công tác bầu cử; những cơ quan, đơn vị, tổ chức làm tốt hoặc chưa tốt trong công tác bầu cử,...

3. Tổ chức thực hiện

a) Đề nghị Báo Đồng Tháp, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp, Tạp chí Văn nghệ Đồng Tháp, Cổng Thông tin điện tử tỉnh:

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, dành diện tích, thời lượng phù hợp đăng phát các nội dung tuyên truyền về bầu cử; trong đó, tập trung tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh; công tác chuẩn bị và tổ chức bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân ở cấp huyện, cấp xã.

- Báo Đồng Tháp có kế hoạch xây dựng phụ trang về danh sách, tiểu sử tóm tắt, chương trình hành động của những người ứng cử đại biểu Quốc hội và danh sách những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Thực hiện việc ghi, phát, đăng các phóng sự, ký sự, tin bài, hình ảnh về công tác chuẩn bị và tổ chức bầu cử ở các ngành, các cấp; ý kiến của cử tri, ý kiến của những người ứng cử (theo quy định của pháp luật).

b) Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo cấp ủy cùng cấp trong việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch tuyên truyền về bầu cử trên địa bàn; trong đó, tập trung tuyên truyền về công tác chuẩn bị và tổ chức bầu cử trên địa bàn huyện; danh sách, tiểu sử tóm tắt, chương trình hành động của những người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại các đơn vị trên địa bàn và đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc Đài Truyền thanh cấp huyện và cấp xã thực hiện tuyên truyền về bầu cử.

- Mở chuyên mục trên Cổng/Trang Thông tin điện tử của cấp huyện và thường xuyên cập nhật thông tin tuyên truyền về bầu cử trên Trang thông tin điện tử, màn hình, bảng điện tử của huyện.

c) Đài Truyền thanh cấp huyện

- Mở chuyên mục và thường xuyên đưa tin tuyên truyền về bầu cử.

- Phát danh sách, tiểu sử tóm tắt, chương trình hành động của những người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại các đơn vị trên địa bàn và đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện.

- Thực hiện tiếp sóng các chương trình của Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp, Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp trong việc tuyên truyền về bầu cử trên địa bàn huyện; phối hợp với Đài Truyền thanh cấp xã trong công tác tuyên truyền bầu cử trên địa bàn xã.

c) Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản thuộc Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì phối hợp Văn phòng, Phòng Công nghệ thông tin, Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông trực thuộc Sở xây dựng chuyên mục tuyên truyền về bầu cử trên Trang thông tin điện tử của Sở và thường xuyên cập nhật thông tin về kết quả thực hiện của Sở, của các địa phương và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Sở về bầu cử trên Trang thông tin điện tử tỉnh, các màn hình điện tử của tỉnh, huyện.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả thực hiện của các cơ quan báo chí, các địa phương để báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông, Ủy ban bầu cử tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm thực hiện và báo cáo kết quả về Sở Thông tin và Truyền thông (theo mẫu) vào các ngày: 17/3, 31/3, 15/4, 29/4, 07/5, 14/5, 21/5, 27/5, 14/6 và 28/6 qua điện thoại số 067.3877898 hoặc địa chỉ email: tuyentruyen1122@gmail.com để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- UBBC tỉnh;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- BTG.TU; Sở Nội vụ;
- Tiểu ban Tuyên truyền;
- Báo, Đài, Công TTĐT tỉnh;
- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố;
- Phòng VH&TT huyện, thành phố;
- GD & PGD Sở;
- Lưu: VT, BCXB.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thành Giang

MẪU BÁO CÁO CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN VỀ BẦU CỬ
 (Kèm theo Kế hoạch số /KH-STTTT, ngày 26/01/2021 của
 Sở Thông tin và Truyền thông)

TÊN CƠ QUAN, ĐƠN VỊ:

STT	Nội dung	Hình thức	Số lần (cuộc, phút,...)

Ghi chú:

- Nội dung theo các nội dung đã nêu tại mục 2;
- Hình thức: đưa tin trên Cổng/Trang thông tin điện tử; báo in, báo điện tử; truyền thanh, phát thanh, phát hình,...